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Disclaimer

The results of the population forecasts for Kazakhstan presented in this dissertation
are not valid in the event of war, natural disaster or major economic crises.
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Population prospects of Kazakhstan till 2030

Abstract

Population change affects national income, national expenditure, and the demand for services
such as education, health and transport. Therefore, information about future population size and
structure obtained with the help of population forecasts, which can be used for a wide range of
decision-making purposes, is of paramount importance. The primary aim of this dissertation is
to produce three different types of population forecasts for Kazakhstan till 2030 and by
comparing and analysing the differences to find out the most important factors determining the
population development process in the country. Kazakhstan is a country with significant size
and regional diversity which makes it relevant to consider those dimensions in population
forecasting. Most southern oblasts of the country have a young population structure meaning
that much of future population growth, particularly of working age, will come from these
regions. Also, native population tends to concentrate in rural areas, while industrialized cities
are mostly populated by non-natives with considerably different nuptiality and fertility
behaviour. Despite such regional and residential demographic differences, presently the country
is experiencing an overall increase in birth rates. Many claims are made that this upward
fertility trend will continue in the future, however no quantitative population forecasts, or
indeed any other evidence, have been produced at the source of these claims. In this study we
attempt on the basis of the current demographic situation’s analyses to find out most probable
future population development patterns in Kazakhstan and to identify whether regional
dissimilarities really make any great difference in the forecast results or not.

Keywords: population, development, forecast, projection, Kazakhstan
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Introduction

The future is inherently unknown and in most regards – unknowable, however people are
always fascinated about it. At all levels – local, national and global many professionals,
politicians as well as ordinary people are concerned about political, socioeconomic, cultural and
environmental consequences of demographic changes which might, perhaps, explain growing
interest in population forecasts and projections.

Various factors influence demographic situation in the country often in unpredictable ways
and the present population size and structure is fundamental in determining the prospects of the
socioeconomic development, political stability and national security. Due to the current age and
sex composition and because of the swiftly spreading attitude of “egoistical individualism”
among young generations the age-structure of the population of Kazakhstan is most likely to
change in the future. The rise of the birth rate which could be noticed nowadays is most
probably of a temporary character and in all likelihood it is the result of population momentum
of the second wave of so called “Baby Boom” of the mid 1980s combined with realization of
the births postponed during the transition period. Certainly, the present boom of births will
somehow put off for several decades and overlay the massive retirement of the first wave of
baby-boomers in 10-15 years; however it does not mean that Kazakhstan has evaded ageing of
its population in the later future.

In such circumstances, the development of socioeconomic policies and measures that will
help to reduce the negative effects of coming changes of the size and age structure of
Kazakhstani population requires deep and systematic study. And any amendments in policies
and strategies related to production and consumption of goods and services, social
infrastructure, housing, health care and pension systems, education etc. are impossible without
knowledge of the future demographic situation in the country. Population forecasting is one of
the constituent elements of planning and decision-making. It allows us to identify the possible
shifts in socioeconomic development and plays an important role in the evaluation of long-term
plans

Forecasting future population size and structure is one of the most important tasks of any
national statistics but unfortunately not all of them are capable of producing official forecasts
and/or projections yet, because of many different reasons. Population forecasts usually may
differ in their time horizon, geographic coverage, methods applied and their use. Geographic
coverage can range from local areas like counties or cities to the entire world. Local-area
forecasts tend to use shorter time horizons, typically around 10-20 years, whereas national
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forecasting can extend decades into the future. Usually a small region forecasts include such
characteristics as educational and labour force composition, urban/rural places of residence,
ethnics or household type. In contrast, forecasts made for large areas and longer terms typically
output more limited number of variables, primarily population broken down by age and sex.

The diversity of types of forecasts is driven by the diversity of users' needs (Lutz et al
1996). Commercial organizations often use forecasts for marketing research and generally want
population classified by socioeconomic categories such as income and consumption habits (in
addition to age and sex) and by place of residence. Government planners may be concerned
with population aging and its potential social and economic impact. They may, therefore, desire
longer-term forecasts, and want to know more about the health status and living arrangements of
the elderly (O'Neill et al 2001).

With regard to an application of population forecasts in planning and decision making
activities by institutions related to social, economic and political fields is not yet wide-spread in
Kazakhstan as it might be desired. This may be related to the fact that, although, the Agency on
Statistics of Kazakhstan is decennially conducts nationwide Census of Population, however it
does not carry out any official forecasts. Apart from the international institutions, there are only
several private vendors making forecasts or more precisely, projections, but they are not
sufficient enough to meet the current and future needs in qualitative and accurate population
forecasts in Kazakhstan.

The four major institutions producing population projections for nearly all of the world’s
main countries and regions, including Kazakhstan, and disseminating their results are the United
Nations (UN), United States Census Bureau (USCB), the World Bank (WB), and the
International Institute for Applied Systems Analysis (IIASA). For some reasons the Institutions
offer markedly different results. For example, according to the UN’s projection population of
Kazakhstan will reach approximately 18,5 million in 2030 whereas the U.S. Census Bureau’s
International Data Base suggests slightly more than 20 million people for the same year.

The explanation for such significant difference in the results could be found in methods
applied by the institutions or in the accuracy of data used, in any case, the main point is that
except giving general descriptions of their methodology, neither UN nor the USCB provide a
detailed accounting of the reasoning underlying the specific assumptions made for different
countries and regions of the world (O’Neill et al. 2001) and also they do not take into account
peculiarities of demographic situation of a country under study in terms of historical trends and
regional diversifications.

Therefore, it is absolutely necessary for any country to develop its own sphere of population
forecasting, to prepare professional demographers and acquire experience by continually
producing forecasts and that may, in time, permit to meet the requirements in relevant and
appropriately done forecasts, which will certainly, extend their use by policymakers and other
users, and also, lead to improvements in decision making process.

Thus, the general aim of this dissertation is, to produce three separate population forecasts
for the county within a 20 years horizon. Hence, the principal objective of the present study
focuses on comparison of results of these independently done forecasts however based on the
similar approach and methods, and by that to give a detailed insight into the process of
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population development in Kazakhstan and help to identify the leading factors of demographic
change. Besides, the generation and production of our own forecasts may help to lay the
foundation for the professional estimations of the future population in Kazakhstan and start to
fill the existing gap in this field.

In addition, this dissertation deals with collection and inspection of data on main
components of demographic change - fertility, mortality and migration on the state as well as
regional levels. It is essential to study and analyse these demographic indicators to develop
models describing their dynamics. Various literary sources were examined on this issue
substantially of international provenance, hence, the dissertation is scientifically relevant as a
part of the forming domestic theoretical framework on population forecasting in Kazakhstan.

The consideration of urban/rural places of residence and regional diversities in producing
forecasts of different types labeled as Kz(U,R) and Kz(16r) is a very important feature of this
study. In Kazakhstan, owing to historical, social and economic factors population is distributed
rather unevenly between regions, moreover, nearly half of the population lives in rural areas and
mostly concentrated in southern, south-west and some in western parts of the country. As it is
characteristic, rural population have younger age structure resulting from higher birth rate than
urban population and in this regard the case of Kazakhstan is no exception. Furthermore,
depending on region, ethnic composition also tends to vary considerably as well as do the levels
of economic development. Also, many new trends have arisen during the transition period with
socioeconomic reforms and consequently they have strongly influenced population development
components such as fertility, mortality and rural-to-urban migration.

Therefore, based on above mentioned criteria and using available data we attempt to study
the following questions:

• What are the major characteristics determining population development and change?

• Do regional and residential differentials make difference in forecast outcomes?

• And if yes, will these differences persist in the future?

• What is the most probable future population of Kazakhstan and its sex and age
composition?

It deserves to be noted, that it is the first time when such kind of population forecasts for
Kazakhstan are going to be conducted and published. From this point of view, the present
dissertation can be considered as a pioneer study.

In addition to this introduction, the dissertation consists of eight chapters. Chapter 1 reviews
the recent literature dedicated to the issue of population forecasting. The basic concepts,
terminological remarks and outline of relevant population related theories are given in Chapter
2. In Chapter 3 I will comment on quality and characteristics of the data and sources. The aim of
Chapter 4 is to describe the existing approaches, methods and models that are usually employed
in population forecasts. In Chapter 5 identification of the population system will be done as well
as the description of recent population dynamics is given with measurements and analyses of
population categories for which forecasting will be done. Also this chapter gives the reasoning
of choice of population categories and examination of their relevance using cluster and SWOT
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analyses. In the sixth chapter we will concentrate on construction of the model by finding out
fertility, mortality and migration schedules and patterns. Chapter 7 will be devoted to
formulation of assumptions for future course of population components by regions and
urban/rural place of residence over the next 20 years. The key results will be summarized with
analyses of differences between the three forecast types along with addressing the issues of
accuracy in the final Chapter. The very last Section will conclude the discussion.

[…]

results and ex post facto examination consists of checking the performance of forecasts with
observed actual trends in total population by components and by age (George, 2001).

The most widely used measures of accuracy for forecast evaluation are the mean percentage
error (MPE), and the root mean square percentage error (RMSPE). Since inaccuracy is
unavoidable in population forecasts one common way of handling this uncertainty is to publish
more than one series of forecasts and projections. The concept of inaccuracy becomes less
meaningful when several series of projections are offered.

All above stated is usually relates to the deterministic type of population forecasts and it is
relevant to this study because the forecasts presented here are deterministic in nature. However,
there is another way to communicate the uncertainty in population forecast results that is to
derive probability distributions for the projected size and characteristics of a population by
using a range of different fertility, mortality, and migration rates. Although, nowadays the
probabilistic type of population forecasts becomes more advisable and widespread in practice in
many population institutions of more developed countries, however since with this work we are
making the first steps of professionally addressing the question of population forecasting in
Kazakhstan it is better to get started from the simple ones.
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Conclusion

The primary aim of the study was to produce three types of deterministic population forecasts
for Kazakhstan up to the year 2030, and compare and analyse their differences and try to find
out the main factors determining population development in the country. The 20 year time
horizon of forecasts was chosen above a longer term because of the fact that currently the
country is experiencing rather high rates of fertility and life expectancy is relatively low, which
means that fertility level may drop at any time and there is a large room for some sudden
mortality improvements. That puts any population forecasts carried out presently under rather
high levels of uncertainty.

Before producing the forecasts, this research examined the past and recent demographic
developments in Kazakhstan and addressed methodological issues related to population
forecasting techniques. A widely used cohort-component method with its ability to preserve age
and sex composition of the population was considered. In case of Kz(U,R) and Kz(16r) types of
forecasts urban/rural and interregional migration was treated separately and was added in the
end to already forecasted population as net numbers of migrants according to sex and age.

Data from the Kazakhstan’s Agency on Statistics was extensively utilized in this research.
Using this data source, we could explore demographic scenarios in Kazakhstan from urban/rural
and regional perspectives. The data had their limitations, however. They contain hardly any
information on age-specific internal migration, on ethnicity as well as more detailed mortality
and fertility data. Also, there is an issue of reliability. There were found several inconsistencies
in population numbers and in mortality accounts.

As a theoretical background of the research four major theories (demographic transition
theory and second demographic transition, the theory of epidemiologic transition and the
mobility transition theory) related to population development are selected. They describe and
justify general developmental changes of fertility, mortality and migration components relevant
to current and future character of population reproduction in Kazakhstan.

The major contributions of this research were to study the major characteristics determining
population development and change in Kazakhstan. It seems that the main determining
characteristic of the population is age or rather generations. Currently there are coexisting two
types of demographic behaviour in the country depending on the generation: the Soviet
generation i.e. people born before independence and the generation of independence time, born
respectively after gaining independence. These two large generations had different types of
upbringing and different values and attitudes, which are even further altering for the younger
generation. Since matrimonial and reproductive behaviour of people is closely connected to
values and attitudes then it comes out to be a determining characteristic of the population. In
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case of urban/rural and regional specificities in population development process, generally they
do play some role on a local level with much less impact on a state.

Also there was the question of regional and residential differentials making difference in
forecast outcomes and possible persistence of those differences in the future. Indeed, the
regional and residential specifics of the population do make difference in forecast outcomes,
however not as great as it could be expected. Besides, it cannot be said with assurance that the
differences between the forecast results were stemmed by their nature (one considering
urban/rural demographic specifics and the other taking into account regional diversities). It is a
known fact that when populations reach a certain stage of demographic transition they tend to
strive to homogeneity. It might be assumed that Kazakhstan with its regions is not an exception
to this rule. Although, some regions of the country seem to be close to more or less advanced
stage of the demographic transition, but there are other regions which are quite far from it,
hence the mentioned homogeneity seems to be part of the far future, certainly not of the
following two decades, therefore it might be supposed that the regional dissimilarities are
expected to exist and be apparent, but most on a regional level.

Besides, the research concentrated on finding out the most probable future population of
Kazakhstan and its composition. According to the forecast results the country’s population will
most certainly increase in the coming two decades and the increase might be expected to be
quite impressive (for 25%) and that is mostly will be owed to the current fertility boom. All
three types of forecasts and all their scenarios seem to coincide on the point of population
increase despite some dissimilarity in numbers. Thus, related to the increase of the population
and following the fertility boom waves the age structure of the Kazakhstani population is
assumed to fluctuate and through these fluctuations a gradual trend towards ageing could
undoubtedly be noticed. Female population of the country is more likely to be the first to face
the issues of ageing in contrast to male as well as urban compared to rural.

The present research has shown that the variations in three demographic variables - fertility,
mortality and migration—together with residential and regional socioeconomic situations have
contributed to the dynamics of Kazakhstani population at national and regional levels. However,
results of population forecasts have illustrated that despite different assumptions concerning
regional demographic parameters the expected total population numbers are not so very
different. It may imply that future homogenisation of regions probably will even further
diminish the existing presently differences on a national scale.

The possible explanation of little difference between total numbers of the general level
forecasts and regional ones could be that we have applied a similar approach to all of them. The
next step could involve application of some other approaches to forecasting population.

Likewise, the available data from multiple data sources could be interesting to use in the
future analysis, particularly if more attention is paid to the data problems (i.e. censoring and
irregular patterns). Furthermore, once we have the appropriate data, the application of multistate
demographic analysis could be initiated at the state level at least. Also it would be instructive to
extend the future research to other fields, i.e. labor market and employment, nuptiality, and
education.
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As a concluding remark to the dissertation I would say that Kazakhstan is a relatively newly
independent state with the demographic history rich with events and the future full of promises.
The existing lack of understanding and application of population forecasts and projections by
the current policy-makers will inevitably change with the change of generations. For the time
being, the first step in that direction is already done the followings will be much easier to carry
on.
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