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Opponent’s review of Mgr. Fariza Tolesh’s dissertation “Population prospects
of Kazakhstan till 2030”

Doctoral dissertation by Mgr. Fariza Tolesh “Population prospects of Kazakhstan till 2030”
consists of 207 numbered pages of the text and appendices in total. Having the standard
structure, it is divided into ten basic chapters including introduction and conclusion. The work
includes also the lists of figures, list of tables and maps, as well as the references to used
literature.

The thesis has a standard structure concurrently reflecting its theme – a population forecast
production and presentation. After a well done introduction the author provides a relatively
brief but representative historical overview of literature on population forecasting and its key
questions. She mentions practically all titles representing the source on which the presented
concept of population forecasting is based.

Fariza Tolesh’ tough affiliation to our so called Albertov concept of population forecasting is
clearly presented also in the second chapter devoted to conceptual and theoretical
framework of the dissertation. After brief but apposite discussion of the core terminology
related to population forecasts the student provides an overview of major relevant theories and
tries to discuss briefly their relevance for Kazakhstan and its population development.

The chapter three presents a skillful discussion of official statistical data availability and
quality based not only on author’s personal experience or speculations so frequent in similar
texts of other Kazakh students but also on experience and meanings of other authors dealing
with population issues in the country and region of Central Asia.

The extensive chapter four covers general methodological questions of population forecasting
organized in their logical order. First of all the author discusses different approaches related to
population forecasting. They are inventively divided on the approaches to population
development, to forecasted population and to the process of forecasting itself. In the second
subchapter of the chapter four she describes a classical cohort component projection model. In
the third one F. Tolesh discusses the approaches to forecasting the cohort component
projection model parameters rather than particular methods and techniques directly leading to
the parameters’ forecasts.

The core part of the dissertation starts by the chapter five presenting the student’s own
research process and its results. This, the most extensive chapter of the entire work is devoted
to identification of population system for the purpose of forecasting population
development of Kazakhstan as a whole. Two delimitations are done ad hoc (the population of
Kazakhstan as a whole and divided on rural and urban population), however, the third one is
based on relatively detailed description and analysis of fertility and mortality and their
regional differentiation. The question is why the same procedure is not also applied to the
process of migration.

Own forecasting oriented analysis of the past population development is the theme of the
chapter six. Its text provides a basic overview of fertility, mortality and migration
developments on the level of inividual regions and their aggregates designed for the purpose
of forecasting. Due to problem of data availability, the analysis covers only the period 1999–
2010. The indicators used preconceive author’s original but logical and legitimate approach to
assumptions making. She gives explicit priority to the aggregate indicators (TFR, life
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expectancy at birth and net migration) and not to the elementary ones when estimating future
values of the parameters.

The projection model parameters are then estimated through distribution of the aggregate
characteristics values as it is documented in the chapter seven. The thematic scope (three
alternative delimitations of the population system of Kazakhstan as well as many
subpopulations defined in their framework and representing the partial objects of forecasting)
would deserve more extensive and detailed as well as better structured and worked-out
chapters six and seven.

The same critics could be addressed to the chapter eight devoted to presentation of the
forecasts results. The content and structure of the obtained results presentations do not
sufficiently correspond to the original intention of Fariza Tolesh’ doctoral research as they
were specified in the introduction. She originally intended to find out how much different
results can be obtained when applying different delimitations of population system and to
determine which of delimitation is the most suitable for current population forecasting
practice on the national level.

The similar signs of ill-conceived output are clearly visible from the content, organization and
different formats of the dissertation appendix and its parts. Moreover, there is missing a list
of tables and graphs presented in the appendix.

As such the entire thesis of Fariza Tolesh gives an impression of unbalanced text in terms of
its content and its quality. On one side, there is quite well elaborated introductory part of the
dissertation represented by the first five chapters including the introduction, and relatively
brief and sloppy second part which should document the author’s own research and its results
on the other. The negative impression is supported by very many partial deficiencies, namely
factual and well as formal errors. Their full overview is provided in the commented electronic
version of the thesis. For illustration I will mention here only some of them.

As one of the principal errors can be considered the empirical and forecasted profiles of the
probability of dying for different subpopulations as they are presented in Figure 68 (p. 112),
Figure 69 (p. 113) and namely Figure 1A (p. 140). Some their shapes, especially in three last
graphs, document that the author has no idea about general mortality patterns. Could she
explain how the forecasted values can be more fluctuating than the empirical ones and some
of them to reach completely unrealistic levels? Moreover, the above mentioned graphs and
many others due to choice of colors are practically unreadable.

There is almost no explanation in the submitted text why namely such values of the projection
model parameters are expected. I also miss a more detailed description how the parameters of
fertility, mortality and migration were estimated. Please how they were tied to the general
level assumptions, of course, if any such assumptions on future developments of population
system significant surroundings were formulated in the process of forecasting? Description
how migration was incorporated in the applied projection model is missing in the text as well.

The text of dissertation is also full of formal deficiencies. The most illustrative in this respect
are the bibliographical records in the References. They contain dozens of misprints, many
different formats of records, some of them only fragmental (see for instance Anderson and
Silver, 1987; Bijak, 2006; Bongaarts, 2001; de Beer, 2000; Kazakhstan Agency on Statistics,
2010 and 2011; Merkov, 1965), and not properly ordered (e.g. Keilman’s references). The list
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of literature includes several titles which are not quoted in the text (Gentile, 2005; Rogers et
al., 1978; Burcin et al., 2012; Tolesh, 2009). Very careless is also quotation of sources in the
text. The quotations are frequently missing (see pages 14, 15, 20, 23, 26, 34, 51, 56 and many
others) or they are not complete, the authors’ names order is changed in several cases
(Swanson and Tayman, 1995; Hoorn and Keilman, 1997), and in the case of direct quotations
not always are mentioned pages (see pages 19, 22, 23, 52, etc.).

Another problem is the description of tables and graphs as well as their parts, e.g. axes of
graphs (see for instance Figures A2 or A3). Different obligatory parts of their titles (factual,
spatial or time specifications) are often missing (Figures 49, 50, 52, 58, 63, 71, etc.; Tables 7–
11). Also many graphs and tables are not properly designed and their size is mostly adapted to
the room available in the text. As results, some of them are practically unreadable due to their
size. In the case of graphs their readability is frequently reduced by bad selection of colors.
Moreover, the titles of particular graphs and tables are not always identical with those
presented in the corresponding lists (Figures 48, 77, 78, 79; Table 16).

Regardless author’s very good English the text is sometimes not fully understandable (e.g. the
text below the formula (2) on the page 39).

Due to ascertained large-scale shortcomings and very many imperfections of the submitted
text I cannot recommend the submitted doctoral dissertation of Mgr. Fariza Tolesh “Population
prospects of Kazakhstan till 2030” for defense without its completing and careful correction
of all deficiencies.

Prague, 6th November 2012

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.
opponent